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Heming den 16. juni 2011 

Anmodning om udtalelse fra Region Midtjylland i forbindelse med ønske om 
etablering af grundforløb for indgangen Sundhed, Omsorg og Pædagogik samt 
Social- og sundhedshjælperuddannelsen i Holstebro fra 1. august 2011. 

Social & Sundhedsskolen, Heming udbyder i dag erhvervsuddannelser i Heming. Vores 
dækningsområde svarer til den vestlige og nordvestlige del af Region Midtjylland, 
nærmere bestemt kommuneme Ringkøbing-Skjem, Ikast-Brande, Heming, Holstebro, 
Lemvig og Stmer. 
Elevtallet har været stigende de senere år, i perioden fra 2007 - 2010 er antallet af 
årselever på erhvervsuddannelseme steget fra ca. 400 til 765. Det har betydet en voldsom 
ekspansion i antal lokaler, bygninger, personale og udstyr. 

Stigningen er dels et udtryk for et øget behov for arbejdskraft i de brancher, Social & 
Sundhedsskolen, Heming uddanner til, dels et udtryk for at mange borgere, i stigende grad 
unge, søger ind på uddannelseme. Sidstnævnte gælder både gmndforløb og hovedforløb. 

Det er som bekendt nogle markante udfordringer, som velfærdsområdet står overfor de 
kommende år. Det gælder ud over økonomi, især muligheden for at kunne rekmttere 
tilstrækkelig med arbejdskraft. 

Desuden har kommuneme sammen med bl.a. uddannelsesinstitutioneme en stor opgave i at 
så mange som muligt far en uddannelse de kommende år. 

Dette er tilsammen baggmnden for at Social & Sundhedsskolen, Heming ønsker at udbyde 
gmndforiøb fremover i Holstebro, med den hensigt at bidrage til at sikre rekmtteringen 
fremover, og at medvirke til at flere unge kommer i gang med en ungdomsuddannelse. 

Det vi vinder er, at potentielle elever får mulighed for at påbegynde uddannelsen hos os i 
deres nærmiljø. Dermed tror vi på at flere kommer i gang. 

Når gmndforløbet for disse elevers vedkommende er overstået, og de skal søge en 
elevplads og ind på hovedforløbet, vil skoledelen for social- og sundhedshjælper
uddannelsen også kunne foregå i Holstebro. 

Hvordan kan Social & Sundhedsskolen, Heming lave et uddannelsestilbud lokalt, som er 
bæredygtigt både økonomisk, praktisk og pædagogisk? 
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Svaret er, at Social & Sundhedsskolen, Heming lokalt vil samarbejde med især Holstebro 
kommune, lO.klassecentre, Ungdommens Uddannelsesvejledning og med UCHolstebro 
erhvervsskole. Dermed lægges undervisningen i et miljø, som understøtter elevemes 
trivsel, og giver Social & Sundhedsskolen, Heming mulighed for at være i et studiemiljø, 
der rammer faciliteter, der kan anvendes i Social & Sundhedsskolen, Hemings 
gmndforløb samt social- og sundhedshjælpemddannelse. 

Ud over det, anvender Social & Sundhedsskolen, Heming en række mobile 
undervisningsmidler og særligt udstyr, som kompenserer til en vis grad for det faglige 
miljø, som findes på "hovedskolen". Desuden lejes relevante faciliteter til motion og 
bevægelse, madlavning, sengestue mm. 

Social & Sundhedsskolen, Heming skal hermed anmode om at Region Midtjylland udtaler 
sig om de påtænkte planer j f Lov om institiitioner for erhvervsrettet uddannelse, §34 og 
34a. 
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